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ADAM CZARNOWSKI

Choroby zwierząt {uterkowych w świelle badań WZHW w Gdansku
z 'Woje\ilódzkiego zakładll Higieny 'Wetelynaryjnej w Gdańsku.

}<ierownik: Dr ADAM czAR'NoWsKI

W ostatnich latach w Polsc,e, a szczególnie na
Wvbrz,eżu obserwu,je ,się znaczny rozwój ho-
dowli zwierząt futerkowych, główn,ie 1isów i
norek. Równo,cześ,nie ze wzro,stem hodowli, a
tym samym ze wzrostem ilości zwierząt, wzra-
sta ilość przvpadków zachorowań i padnięó.
Zagęszczenie zwierząt w t,ererrie, ich ciągłv
ruch, wvmiana zwierząt porniędzv hodowcami,
wypożvczanie samców do kopulacji, względnie
dostarczanie samic do krycia_ na inne farmv
sprzvja rozptzesttze,nianiu się chorób zataźli-
wych, powodujących niekiedv poważne stratv.
znaczna ilość przypadków zacho,rowań i pad-
ntęć jest powodowana schonzeniami prz,ewo,du
pokarmowego i oddechowego, wynikającymi z
ni,ewłaściwego żywienia i z nieodpowiednich
warunków bvtowania zwierząt. Wielu bowiem
hodowców niedocenia znacz,enia we-runków
środov,riska zewnęttznego dla zwier ząt f uterko, -

\łTch,
Załączone zes,tawienie materiału badanego w

Praco,wrri Chorób Zw. Futerkowych WZHW w
Gdańsku o,dzwierciedla w pewnvm stopniu
wzrost chorób zakaźnvch, w5zkazuie ilość przy-
padków chorób płuc i przewodu pokarmowego
powodowa-nvch złvmi warunkami bvtowania
zwierząt, a zarazem świadczv o ogólnym wzrośt.
c,ie ilości tych zwierząt w terenie.

Salmonelozy
Pasterelozy
Grużlica
Zakaźne zapal. wątr. lisów

rozpoznane sekcyjnie
rozpoznane serologicznie

Nosówka
Grzybice
Pseudogruźlica
I(olibakterioza
Ziarniaki ropotwQrcze
Nieżyty przewodu pokarm.

krwoto,czny
ostry
przewlekły

Przeładoi\^,ranie
przemieszczenia
Zatrucia
zarobaezenia
Zapalenia płuc
Zapalenie błon surowiczych
Zmiaiey w ser]cu
Zmiany w nerkach
Kornplikacje porodowe
Puchlina jam ciała
Białaczki
Urazowe
Tnne

W 1955 r. na 337 badanych zwłok tylko w 11
przypadkach stwierdzono chorobv wywołane
przez swo,iste zarazki cho,robo,trvóTczg, W 1956
roku ilość mate,riału badanego wzrosła o oko-
ło 150 przypadków, natomiast ilość przypad.
ków chorób zakaźnyc}. powiększvła się cztero,-

Wycinki narz. w€wn. badane
z wynikiem ujernnym

Nie nadawało się do badania

kro,trrie. W 1957 r. ilość przypadków badanych
wzrosła w stosunku do 1955 nieco więcej ntż
dwukrotnie, nato,miast ilość stwierdzorrych
prz\/DaldkóW chorób zakaźnych wz,rosła prawi,e
dwudziestokrotnie. Wzros,t chorób zakaźnych
jest pre,wdopodo,bnie ieszcze większy albowiem
pewna ilość padnięć lisóvr i norek, powo,dowana
choro,bami wiruso,wymi, iak nosówka i zakaźne
zepalenie wątroby u lisów, nie zawsze były
Tozpoznawane i zostały w]iczone do scho,rzeń
płuc, przewodu pokarmowego względnie do in-
nvch. Diagno,stvka tvch chorób wirusowvch wy-
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maga specialnie wvposażonego laboratorium
oraz jest ba,rdzo pracochłonna i dlat,ego przy
obecnvch możIiwoście,ch naszych WZHW ba,da-
nia te są trudne do wykorrywania.

W zestawieniu Nr 2 prz,edstawio,no materiał
z 7957 r. i podzielono go według stwierdzornych
zrr'ian anatomo,-patologicznych i wynlków ba,-
dania Iaboratorvjnego. biorąc pTzy tvm pod
uwagę dominuiące zmiany, będące przyczyną
zasadniczego schorzenia zwierzęcia i jego
śrnierci. Chorobv zwierząt futerkowych w
ptzeważaiącei ilości przvpadków nie d,a.j'ą się
rozpo,znatilać badaniem klinicznym, ponieważ
badanie drabieżnvch zwierząt dzikich (lisv
i norki) jest bardzo trudne. Badanie to
ogra_nicza się właściwie do oględzin zelvnętfz-
nvch zwierzęcia. Wszelkie metodv badania kli-
nicznego poskramianych zliterząt w ta_k zrł,a-
nych ,,zabiegówkach" nie dają możliwości pew-
nego stwierdzenia st,anu chorobowego i zabu-
rzeń w czynno,ści poszczególnych narządów.

W związku z trudnościami badania klinicz-.
iregó zwierząt futerkowych, badanie pośmiertne
łączrnlie z badaniem bakteńologicznym,serolo,-
gicznym, i wirusolog,icznyrn oraz badania labo-
ratoryjne materiału pobieranego od zwierząt
żywych wydaje się odgrvwe_ć specjalnie po-
ważną rolę, szczególnie w duzych hodowlach,
gdzie przede wszvstkim należv zwtócić uwagę
na profilaktykę takich chorób zakaźnych, jak
s a]monel o z y, gruźIic a, z ak ażnę z ap alenie wątro-
by lisów itp,

Z ptzedstwionego materiału wynika, jak iuż
wspomniano wvżei, że chorobv zakaźne i scho,-
rzenia wywołane złvmi warunke-mi śro,dowiska
z,ewnętrzn,ego odgrvwaią zasadniczą rolę w
stratach zwierząt futerkowych. Dlatego też wy-
daje ,się wskazanym i koniecznym uregulowa-
nie sprawy zwalczania zaraźltwych chorób tych
zwierząt oraz uświadairnianie i doszkalanie ho-
dowców,

s. sTĘPKoWsKI, s. WoŁoszYN

e.b.p. iest - obok profilatyki - najwźniej-
szvm spo,sob,em zapobiiegania stratom,

W poszukiwaniu rneto,dy, przy pomocy której
możnabv zapobiegać n,iepożądanvm powikła-
niom e.b.p. lub przynajmniei wydatnie popra-
wić stan osłabionveh tym schorzeniem prosiĘt,
zwróciliśmy uwagę na związki arseno\Ir'e. Ko-
rzvstne oddziałvwanie preparatów arserrowych
w przype.dkach osłabienia organiz;mu, niedo-
krwistości, wychudzenia i charłactwa jest
ogólnie znane. Szennżkou (1946) przez po-
rlawanie Osarsołu (kwa.s acetyloamidooxy-
fenvlarsonowv) osiągnął u zdrowych prosiąt
wvdatne zwiększ,enie przvrostów wago,wych.
Identyczne rezultaty uzvskał Negrin (1952) po
zastosowaniu tzw. Plasticum ve,t. (sól sodowa
kwasu arsenowego) u tuczników. Lafrat (1948),
Gorbacż, Jelisejeus i Akmgłotł (1949), Kalinż-
czenko (1954) użvwali z powodzeniem prepara-
tów arsenowych do leezenia prosiąt, chorych na
enzootyczną bronchopneumonię, co w praktyce
rńe znalazło iednak dotvchczas sz,ersze,go z,a-
stosowania.

W naszych bada:niach zajęliśmv się bli-
żej kwas,ern acetyloamidooxyfenylarsonotwym.
Związek ten o zawartości 270/o arsenu zr'any
,iest na rynku farmaceutyc?nvm po,d nazwarni
Osarsol, Stovarsol,Ac,etarsol. Według danych

Sposlrzezenia nad działaniem Osarsolu przy enzoolycznej
bronchopneumonii prosiął

Autoreferat -

z Katealry EptzoocJologii Wydz. Wet, wsB w Lublinie
Kielownik: Prof. dr STANISŁAW KR,AUSS

oraz
z Pracowni Chorób Młodych zwierząt I. w.
t<ierowntk: Doc. dr STEFAN STĘPKowsKI

Szkody gospodarcze iakie ustawicznie wyvfo-
łuie w pogłowiu trzody chlevlnej enzootyczna
bronchopneumonia,orosiąt - e.b.p. (schorzenie,
określane również iako grvpa. prosiąt) są nle-
wąpliwie poważne. Wvnikaiące stąd straty, tyl-
ko po cześci są fezultatem przypadków śmier-
telnych (którvch ilość w po,szczególnych enzoo,-
ciach wahać się może w granicach od 20-800/o),
natomiast po,wodują je w głównei mierze na--
steps,twa schorzenia (zahamowanie wzrostu, wy-
chudz,enie,,niedokrwistość, charłactwo). Słabe
przyrostv na wadze iakie wvkazuie większość
prosiąt po przebvciu ostrvch Iub podostr5lch
postaci enzo,tycznej bronchopneumonii z:mllsza
zwykle hodowcę do przeznaczenia tvch sztuk na
ubój. Pozostawienie osła_biornych enzootvczną
bronchopneumonią prosiąt w chlewni, bywa o
tw],e rvzvkowne. że u sztuk takich może przvjść
łatwo do uzjadliwienia się różnvclt, warunko,

chorobotwótczy ch drobnoustrojów (pa-
stereli, diplokoków, ,salmoneli i przecinkow
ców) wskutek czego mogą one staó się źródłem
wtórnvch enzoocii.

powyższe okoliczności iak również brak
srvoistych środków leczniczych stanowią, że
przecirvdziałanie szkodliwym następstwom

*) Praca ogłoszona
l\[. curie-skłodowskiej,
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w całości w Annales universitatis
cectio DD, vol, xI, 15, 1956 r.


